

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; UBND tỉnh đã ban hành và triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Trong 5 tháng đầu năm 2026, UBND tỉnh đã chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và đạt những kết quả sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Sản xuất công nghiệp

Trong tháng 5/2026, các ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh vẫn còn gặp khó khăn do tốc độ phục hồi đơn hàng xuất khẩu chậm và thách thức về rào cản kỹ thuật tại các thị trường quốc tế, đặc biệt là dệt may, da giày và chế biến thủy sản; đồng thời chi phí logistics và chuỗi cung ứng vẫn ở mức cao tiếp tục ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của doanh nghiệp. Các nhà máy điện không được huy động tối đa hết công suất mặc dù đã bước vào giai đoạn cao điểm mùa khô, nhu cầu tiêu thụ điện tăng cao nên ngành sản xuất và phân phối điện không đạt được mức tăng trưởng như kỳ vọng.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5/2026 tăng 5,48% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 tăng 7,05%, trong đó công nghiệp khai khoáng tăng 46,5% chủ yếu do nhóm vật liệu xây dựng tăng mạnh; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 5,34%; sản xuất và phân phối điện tăng 7,93%; cung cấp nước và xử lý rác thải tăng 7,65%. Chỉ số sản xuất của một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu như sau: điện sản xuất tăng 6,7%; bia các loại giảm 3,2%; đường các loại tăng 27,6%; nước yến tăng 21,7%; thuốc lá điều tăng 2%; thủy sản đông lạnh giảm 1%...

2. Thương mại dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Tháng 5 năm 2026, hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực so với cùng kỳ năm trước nhờ nhu cầu tiêu dùng và du lịch tăng trong giai đoạn đầu mùa du lịch Hè. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu

dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2026 đạt 18.982,4 tỷ đồng, tăng 12,8% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt 91.821,4 tỷ đồng, tăng 17,1% so với cùng kỳ.

Hoạt động du lịch tiếp tục sôi động, các chương trình nghệ thuật, lễ hội (trình diễn công nghệ 3D Mapping, bắn pháo hoa trên vịnh Nha Trang, chương trình “Sắc màu xứ Trầm”,...), chuỗi sự kiện thể thao và giải trí quy mô lớn như Castrol Superbike Fest 2026 và Giải đua xe ô tô thể thao địa hình quốc tế Victory Challenge 2026 đã góp phần gia tăng sức hút cho điểm đến Khánh Hòa. Tổng doanh thu du lịch tháng 5/2026 đạt 6.750 tỷ đồng, tăng 31,6% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2026, tổng doanh thu du lịch đạt 33.893,1 tỷ đồng, tăng 32,9% so với cùng kỳ; khách du lịch đạt 9,2 triệu lượt, tăng 52,9% so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế đạt 3,8 triệu lượt, tăng 65,9% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 5/2026 được 167,9 triệu USD, giảm 18,2% so với cùng kỳ; tính chung 5 tháng đầu năm 2026 được 1.058,2 triệu USD, giảm 4,1% so với cùng kỳ. Giá trị một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: Thủy sản các loại đạt 398,9 triệu USD, tăng 23,4%; cà phê đạt 94,5 triệu USD, giảm 38,3%; hàng dệt may đạt 92,9 triệu USD, tăng 27,7%; gỗ đạt 95,1 triệu USD, giảm 38,4%.

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 5/2026 được 125,2 triệu USD, giảm 16,8% so với cùng kỳ; tính chung 5 tháng đầu năm 2026 được 618,2 triệu USD, giảm 2,4% so với cùng kỳ. Giá trị một số mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: Nguyên liệu thủy sản đạt 82,9 triệu USD, giảm 26,5%; sắt thép đạt 58,5 triệu USD, giảm 8%; máy móc, thiết bị, phụ tùng đạt 144,2 triệu USD, tăng 44,1%.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2026 tăng 6% so với cùng kỳ năm trước; bình quân 5 tháng đầu năm 2026 tăng 5,16% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

- Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ Đông Xuân 2025-2026 được 28.236 ha, chiếm 80,07% diện tích gieo trồng và giảm 6,21% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do một số diện tích gieo sạ muộn nên chưa đến kỳ thu hoạch; sản lượng 190.300,7 tấn, giảm 7.591,6 tấn. Tính đến ngày 20/5/2026, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước được 68.182,5 ha, giảm 2,3% so với cùng kỳ. Thực hiện chuyển đổi cây trồng với khoảng 139,4 ha¹; triển khai thực hiện 36 cánh đồng lớn với diện tích 4.904 ha².

¹ Chuyển đổi trên đất lúa 38,8 ha (cây ngắn ngày 32,8 ha, cây dài ngày 6,0 ha), chuyển đổi trên đất khác 100,6 ha (cây ngắn ngày 82,7 ha, cây dài ngày 17,9 ha).

² Trong đó: triển khai mới 03 cánh đồng lúa với diện tích 232,55 ha và duy trì 33 cánh đồng đã thực hiện từ năm 2025 trở về trước với diện tích 4.671,45 ha.

- Chăn nuôi có tín hiệu tích cực, giá cả ổn định, tạo tâm lý an tâm cho các cơ sở và trang trại quy mô lớn bám đàn, ổn định sản xuất. Đến cuối tháng 5/2026 đàn trâu có 6.503 con, giảm 5,6% so với cùng kỳ³; đàn bò 168.993 con, giảm 6,2% so với cùng kỳ; đàn lợn (không tính lợn con chưa tách mẹ) 281.151 con, tăng 0,7% so với cùng kỳ; đàn dê 108.901 con, giảm 7,2% so với cùng kỳ; đàn cừu 87.538 con, giảm 4,9% so với cùng kỳ; đàn gia cầm 5.451,5 nghìn con, tăng 1,5% so với cùng kỳ. Trong tháng 5/2026, trên địa bàn tỉnh cũng ghi nhận một số ổ dịch gia súc, gia cầm phát sinh cục bộ với quy mô nhỏ⁴.

- Thủy sản: Thời tiết ngư trường thuận lợi cho hoạt động khai thác, giá dầu trong tháng giảm, nhiều tàu cá hoạt động trở lại sau khi đáp ứng đủ yêu cầu theo quy định IUU. Về nuôi trồng thủy sản, tuy đang vào mùa vụ thả nuôi nhưng thời tiết nắng nóng gây bất lợi cho con giống sinh trưởng và phát triển. Tổng sản lượng thủy sản tháng 5 năm 2026 ước được 22,3 nghìn tấn, tăng 1,5% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt 99,9 nghìn tấn, giảm 6,2% so với cùng kỳ, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 86,4 nghìn tấn, giảm 8,1% so cùng kỳ; sản lượng thủy sản nuôi trồng 13,5 nghìn tấn, tăng 7,5% so cùng kỳ; tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp chống khai thác IUU và kiểm soát xuất khẩu thủy sản sang thị trường EU. Diện tích nuôi trồng thủy sản đến hết tháng 5/2026 được 2.054 ha, giảm 0,8% so với cùng kỳ⁵.

- Lâm nghiệp: Tháng 5 năm 2026, công tác lâm nghiệp đang đối mặt với những thách thức khi thời tiết cực đoan và khô hạn kéo dài làm nguy cơ cháy rừng trên toàn tỉnh lên cấp IV (cấp nguy hiểm) và cấp V (cấp cực kỳ nguy hiểm); các ngành chức năng đã tăng cường kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các chủ rừng triển khai hiệu quả phương án bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng. Sản lượng gỗ khai thác các loại tháng 5 năm 2026 ước được 2.032 m³, giảm 87% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng đầu năm 2026, sản lượng gỗ khai thác các loại được 23.076 m³, giảm 54%. Trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận vụ cháy rừng.

4. Tài chính - Ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước tính đến ngày 31/5/2026 đạt 23.779,4 tỷ đồng, bằng 63,2% dự toán và tăng 89,6% so với cùng kỳ; trong đó: thu từ hoạt động xuất nhập khẩu là 920,5 tỷ đồng, đạt 60,8% dự toán và tăng 15,6% so với cùng kỳ; thu nội địa là

³ Do đất đai canh tác thu hẹp, cơ giới hóa một phần các hoạt động nông nghiệp nhu cầu dùng trâu cày kéo giảm nên nhiều hộ chăn nuôi giảm đàn.

⁴ Dịch tả lợn châu Phi đã xảy ra tại 01 hộ thuộc 01 thôn xã Thuận Bắc, buộc tiêu hủy 30 con/1.935kg; cúm gia cầm xảy ra tại 03 hộ thuộc 01 thôn xã Phước Sơn và 01 phường Nam Nha Trang, buộc tiêu hủy 8.070 con/7.404 kg

⁵ Tuy đang vào mùa vụ thả nuôi nhưng thời tiết nắng nóng gây bất lợi cho con giống sinh trưởng và phát triển; chi phí giống, thức ăn và nhiều sản phẩm đầu vào khác tăng cao do ảnh hưởng của biến động xăng dầu; nhiều diện tích nuôi cá mú tại các xã, phường ở Cam Ranh và nuôi tôm thẻ chân trắng tại các xã, phường ở Nha Trang, Vạn Ninh, Phước Dinh bị thu hồi hoặc có lệnh ngừng thả nuôi mới do nằm trong khu vực không được phép nuôi trồng thủy sản và trong vùng quy hoạch phục vụ các dự án nên diện tích nuôi trồng thủy sản giảm so với cùng kỳ

22.858,9 tỷ đồng, đạt 63,3% dự toán và tăng 94,6% so với cùng kỳ. Một số khoản thu nội địa chủ yếu như: thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương đạt 744,7 tỷ đồng, bằng 48,3% dự toán và bằng 99,1% so với cùng kỳ; thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 1.699,2 tỷ đồng, bằng 42,5% dự toán và bằng 99,7% so với cùng kỳ; thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 1.034 tỷ đồng, bằng 57,4% so với dự toán và tăng 73,6% so với cùng kỳ; thu từ khu vực ngoài quốc doanh đạt 3.945,7 tỷ đồng, bằng 54,6% dự toán và bằng 93,7% so với cùng kỳ; thu xổ số kiến thiết đạt 324,2 tỷ đồng, bằng 72% dự toán và tăng 15,6% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất và cho thuê đất đạt 12.620,7 tỷ đồng, tăng gấp 8,7 lần so với cùng kỳ.

Chi ngân sách được điều hành chặt chẽ, bảo đảm nhiệm vụ chi theo dự toán. Chi cân đối ngân sách địa phương tháng 5/2026 đạt 2.220,9 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 đạt 16.365,1 tỷ đồng, bằng 45% dự toán, trong đó, chi thường xuyên là 6.267,7 tỷ đồng, bằng 34,1% dự toán.

Các tổ chức tín dụng tập trung tăng trưởng tín dụng vào sản xuất, kinh doanh và lĩnh vực ưu tiên. Đến cuối tháng 5/2026, huy động vốn của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đạt 191.490 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 13,3%; dư nợ cho vay đạt 209.500 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 11,4%; doanh số cho vay đạt 106.655 tỷ đồng, tăng 11,8% so với cùng kỳ. Đến 31/3/2026, tỷ lệ nợ xấu trên địa bàn tỉnh là 1,89%, giảm 0,04 điểm phần trăm so với đầu năm, nằm trong tầm kiểm soát.

5. Quy hoạch, đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

- Công tác Quy hoạch: Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo ý kiến của các Bộ, ngành Trung ương trình Hội đồng thẩm định tổ chức họp trong ngày 02/6/2026. Đã phê duyệt 118/124 đề án quy hoạch đô thị và nông thôn (đạt tỷ lệ 95,16%), còn lại 01 đề án đang trong quá trình hoàn thiện và 05 đề án đang xin ý kiến tạm dừng lập. Triển khai lập Quy hoạch chung đô thị Khánh Hòa đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075 trên cơ sở nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 757/QĐ-TTg ngày 28/4/2026.

- Đầu tư ngoài ngân sách: Trong tháng 5/2026, tỉnh thu hút mới 4 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư 18.715,7 tỷ đồng; tính chung 5 tháng đầu năm 2026 thu hút mới 20 dự án với vốn đăng ký khoảng 32.729,5 tỷ đồng⁶. Tiếp tục xử lý tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án tồn đọng; đến cuối tháng 5/2026 có 72/92 dự án thuộc thẩm quyền của địa phương hoàn thành công tác xử lý, tháo gỡ; còn lại 20/92 dự án đang tiếp tục xử lý, tháo gỡ; đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 6871/KH-UBND ngày 26/5/2026 rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

⁶ Trong đó có 7 dự án đầu tư trong khu công nghiệp, với tổng vốn đăng ký khoảng 1,243 nghìn tỷ đồng.

đối với nhóm các dự án tồn đọng thuộc thẩm quyền của Trung ương theo Nghị quyết số 29/2026/QH16 ngày 24 tháng 4 năm 2026 của Quốc hội.

- Đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn năm 2026 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025 là 15.411,945 tỷ đồng (trong đó, tiết kiệm 5% chi đầu tư phát triển theo Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ là 669,888 tỷ đồng), UBND tỉnh đã phân bổ 100% kế hoạch vốn được giao. Lũy kế giải ngân từ đầu năm đến ngày 31/5/2026 đạt 3.180,726 tỷ đồng, bằng 20,64% kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao, thấp hơn mức bình quân chung của cả nước (21,6%). Tổng Kế hoạch vốn năm 2026 giao cho các dự án động lực, trọng điểm, có vốn lớn tính đến nay là 6.572,988 tỷ đồng, chiếm 42,65% tổng Kế hoạch vốn của tỉnh; tuy nhiên tỷ lệ giải ngân đến hết ngày 31/5/2026 chỉ đạt 6,95%.

Qua rà soát cho thấy các tồn tại, hạn chế hiện nay tập trung vào bốn nhóm nguyên nhân chính: (i) Công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục là điểm nghẽn lớn nhất. Nhiều dự án vẫn đang trong giai đoạn lập hồ sơ kỹ thuật thu hồi đất, kiểm kê tài sản và xác định nguồn gốc đất; (ii) Tình trạng thiếu hụt nguồn vật liệu xây dựng, nhất là đất đắp, đất san lấp và cát xây dựng tiếp tục ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ thi công nhiều dự án trọng điểm. Việc một số mỏ vật liệu chưa hoàn tất thủ tục pháp lý, chưa được đưa vào khai thác đã ảnh hưởng đến khả năng tổ chức thi công và giải ngân vốn đầu tư công; (iii) Năng lực tổ chức thực hiện của một bộ phận chủ đầu tư, ban quản lý dự án, đơn vị tư vấn, nhà thầu chưa đáp ứng yêu cầu. Một số dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư, chậm lựa chọn nhà thầu, chậm nghiệm thu khối lượng, chậm hoàn thiện hồ sơ thanh toán; (iv) Kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện giải ngân đầu tư công tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nghiêm; còn tình trạng chậm báo cáo, báo cáo chưa đầy đủ, chưa bám sát tiến độ cam kết; một số địa phương có tỷ lệ giải ngân rất thấp hoặc chưa phát sinh giải ngân.

- Phát triển doanh nghiệp: Công tác hỗ trợ doanh nghiệp giải quyết khó khăn, vướng mắc tiếp tục được tăng cường triển khai; ban hành Kế hoạch Triển khai Phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”⁷. Trong tháng 5/2026, toàn tỉnh đã cấp Giấy chứng nhận thành lập mới 267 doanh nghiệp, tăng 39,1% so với cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký 1.067 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2026, toàn tỉnh cấp mới Giấy chứng nhận thành lập cho 1.442 doanh nghiệp, tăng 51,6% so với cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký 13.273 tỷ đồng, tăng 34,5% so với cùng kỳ; số doanh nghiệp đã giải thể 352 doanh nghiệp, tăng 41,4% so với cùng kỳ; số doanh nghiệp đăng ký tạm

⁷ Kế hoạch số 6822/KH-UBND ngày 25/5/2026.

ngưng hoạt động là 1.521 doanh nghiệp, tăng 1,2% so với cùng kỳ; số doanh nghiệp hoạt động trở lại là 598 doanh nghiệp, giảm 22,9% so với cùng kỳ.

6. Văn hóa, xã hội

- Giáo dục và Đào tạo: Tập trung chỉ đạo thi và tổng kết năm học 2025-2026 các cấp; chuẩn bị tốt các điều kiện cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027⁸. Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 toàn tỉnh có 25.245 thí sinh tham dự, thành lập 59 hội đồng coi thi. UBND tỉnh chỉ đạo Ngành Giáo dục - Đào tạo tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo⁹.

- Y tế: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường y tế dự phòng và kiểm soát các dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa hè. Trong tháng 5/2026, toàn tỉnh có 168 ca mắc sốt xuất huyết, giảm 20% so với cùng kỳ; bệnh tay chân miệng 462 ca, tăng 11,1% so với cùng kỳ; sốt rét 01 ca, giảm 85,7% so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2026, toàn tỉnh có 1.162 ca sốt xuất huyết, giảm 57,9% so với cùng kỳ; tay chân miệng 2.573 ca, tăng gấp 2,5 lần so với cùng kỳ; sốt rét 08 ca, giảm 46,7% so với cùng kỳ. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, nhất là trong dịp hè¹⁰.

- Văn hoá và Thể thao: Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện chính trị, văn hóa của cả nước và của tỉnh¹¹; ban hành Kế hoạch số 6383/KH-UBND ngày 13/5/2026 tổ chức Festival Biển Khánh Hòa năm 2026 với chủ đề “Sắc màu đại dương - Vươn tầm quốc tế”; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Khánh Hòa năm 2026 theo Kế hoạch số 5823/KH-UBND ngày 29/4/2026. Phong trào thể dục thể thao tiếp tục sôi nổi, trong tháng 5/2026 đạt 28 huy chương các loại¹².

- Lao động, người có công và an sinh xã hội: Tiếp tục thực hiện các chính sách an sinh xã hội kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng; đã giải quyết 181 hồ sơ đối

⁸ Quyết định số 1531/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1532/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1615/QĐ-UBND ngày 15/5/2026 phê duyệt Kế hoạch Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

⁹ Ban hành Quyết định số 1530/QĐ-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Hỗ trợ đào tạo nghề góp phần tăng tỷ lệ lao động có bằng cấp chứng chỉ”; Kế hoạch số 6509/KH-UBND ngày 18/5/2026 triển khai thực hiện Quyết định số 2776/QĐ-TTg ngày 24/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao người dân tộc thiểu số trong một số ngành, lĩnh vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 - 2035, định hướng đến năm 2045”.

¹⁰ UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 5950/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

¹¹ Kỷ niệm 72 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026), 136 năm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh

¹² 08 HCV, 09 HCB, 11 HCD, 09 cấp I.

với người có công và thân nhân của người có công. Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai. Trong tháng 5/2026, thông qua Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa, đã tư vấn việc làm cho 1.378 lượt người; lũy kế đến ngày 20/5/2026, đã tư vấn việc làm cho 5.218 lượt người, giới thiệu việc làm cho 3.296 lượt người, số người được tuyển dụng thông qua giới thiệu là 847 lượt người; có 176 người đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng.

7. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai kiện toàn tổ chức bộ máy: thành lập Ban Chỉ đạo Dự án “Giảm thiểu khí thải tại khu vực Tây Nguyên và duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam”; kiện toàn thành viên Hội đồng quản lý, Trưởng ban Kiểm soát Quỹ phát triển đất tỉnh Khánh Hòa; thành lập Tổ Công tác phục vụ triển khai thực hiện Hợp đồng Dự án Nhà máy nhiệt điện LNG Cà Ná; kiện toàn thành viên Hội đồng quản lý Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường Khánh Hòa; thành lập Tổ công tác liên ngành về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) để rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế theo khuyến nghị của EC trên địa bàn tỉnh; thành lập Tổ công tác tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; thành lập Tổ công tác rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh; thành lập Tổ công tác cấp tỉnh thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh...

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm. Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6048/KH-UBND ngày 06/5/2026 tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2026. Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index) năm 2025 của tỉnh Khánh Hòa đạt 91,03%, cao hơn 1,07% so với các tỉnh, thành cả nước, tăng 0,54% so với năm 2024; xếp thứ 13/34 tỉnh, thành phố và đứng thứ 3/6 địa phương thuộc vùng Duyên hải Nam Trung Bộ và Tây Nguyên (sau Đà Nẵng và Lâm Đồng); Chỉ số SIPAS đạt 84,57%, cao hơn trung bình chung các tỉnh 1,48%, tăng 0,91% so với năm 2024, xếp thứ 7/34 tỉnh, thành phố.

8. An ninh trật tự xã hội

Trong tháng 5/2026, trên địa bàn tỉnh xảy ra 29 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 14 người, làm bị thương 24 người. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 xảy ra 189 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 101 người, bị thương 151 người. So cùng kỳ năm trước, số vụ tai nạn giao thông đường bộ giảm 59 vụ, số người chết giảm 34 người, số người bị thương giảm 33 người. Trong tháng 5/2026 xảy ra 04 vụ cháy, nổ, lũy kế 5 tháng đầu năm 2026 xảy ra 22 vụ, tăng 15 vụ so với cùng kỳ năm trước, ước tính thiệt hại 16,7 tỷ đồng, tăng 14,3 tỷ đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2026 của tỉnh Khánh Hòa tiếp tục duy trì xu hướng tích cực trong bối cảnh kinh tế trong nước và quốc tế còn nhiều biến động. Nhiều chỉ tiêu quan trọng đạt và vượt chỉ tiêu, tạo nền tảng để phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP cả năm trên 10,08% theo Nghị quyết của Chính phủ giao.

Các ngành thương mại, dịch vụ, du lịch tiếp tục đóng góp cho tăng trưởng, thu ngân sách đạt khá: tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 17,1% với cùng kỳ; tổng doanh thu du lịch tăng 31,6% so với cùng kỳ; thu ngân sách nhà nước đạt 63,2% so với dự toán và tăng 89,6% so với cùng kỳ. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng; vệ sinh an toàn thực phẩm được bảo đảm. Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, tạo sức hút cho điểm đến Khánh Hòa.

Bên cạnh các kết quả đạt được, một số hạn chế cần được nhìn nhận và tập trung xử lý trong thời gian tới đó là: Công nghiệp tăng trưởng thấp (chỉ số sản xuất công nghiệp chỉ tăng 7,05%; trong đó 2 động lực chính là công nghiệp chế biến, chế tạo chỉ tăng 5,34% và sản xuất điện chỉ tăng 7,93%). Kim ngạch xuất khẩu và giá trị một số mặt hàng xuất khẩu chủ lực giảm so với cùng kỳ (kim ngạch xuất khẩu giảm 4,1%; trong đó cà phê giảm 38,3%, phương tiện vận tải và cabin giảm 30,1%; máy móc, thiết bị và dụng cụ phụ tùng giảm 6,6%). Các nhà máy điện chưa phát huy tối đa công suất. Hoạt động sản xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp, điểm nghẽn giải phóng mặt bằng chưa được tháo gỡ làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các công trình, dự án; đây là những hạn chế kéo dài chưa thể khắc phục triệt để, ảnh hưởng trực tiếp đến tăng trưởng kinh tế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026

1. Tập trung triển khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế, phấn đấu GRDP 6 tháng đầu năm 2026 tăng ít nhất 9,1%, tạo cơ sở để hoàn thành mục tiêu tăng trưởng cả năm trên 10,08% theo Nghị quyết của Chính phủ, cụ thể:

- Tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhất là tìm kiếm, mở rộng thị trường, nâng cao chất lượng sản phẩm đáp ứng tiêu chuẩn cao của các thị trường quốc tế. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở hạ tầng các KCN đã được cấp phép đầu tư như KCN Dốc Đá Trắng, các KCN Ninh Xuân, Ninh Diêm. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư để thu hút, lấp đầy các KCN, CCN đã hoàn thành cơ sở hạ tầng.

- Tổ chức làm việc trực tiếp, làm việc với các đơn vị liên quan (trong đó có Công ty Vận hành hệ thống điện và thị trường điện Quốc gia) để có giải pháp tháo

gỡ, phát huy tối đa công suất các nhà máy điện hiện có trên địa bàn tỉnh nhằm thúc đẩy tăng trưởng điện sản xuất.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, kích cầu thương mại, du lịch. Tổ chức hiệu quả các chương trình, sự kiện văn hoá, nghệ thuật đặc sắc, mang tầm quốc tế nhằm thu hút, kích cầu du lịch trong dịp Hè; tổ chức thành công Mega Booming (13/6/2026), Festival Biển (tháng 7/2026), Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm (26/6-28/6/2026).

2. Khẩn trương hoàn thành xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án tồn đọng thuộc thẩm quyền tỉnh. Tăng cường công tác giám sát tiến độ các dự án đầu tư ngoài ngân sách, nhất là trong các dự án trọng điểm trong lĩnh vực đô thị, công nghiệp, năng lượng; phấn đấu vốn thực hiện các dự án trong 6 tháng đầu năm 2026 đạt trên 47,5 nghìn tỷ đồng nhằm đẩy mạnh tăng trưởng cho ngành xây dựng.

3. Đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả giải ngân vốn đầu tư công và triển khai các dự án trọng điểm; phấn đấu đến hết quý II/2026 giải ngân tối thiểu 50% kế hoạch vốn được giao. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng; có giải pháp bảo đảm cân đối cung - cầu vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh, không để xảy ra tình trạng thiếu hụt vật liệu làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công.

4. Hoàn thành phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Hoàn thành phê duyệt phủ kín 100% quy hoạch đô thị, nông thôn, đảm bảo đồng bộ theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung đô thị tỉnh Khánh Hòa và các Quy hoạch chung xã.

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cắt giảm thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Triển khai Kế hoạch tuyển dụng công chức tỉnh Khánh Hòa năm 2026. Hoàn thành công tác sắp xếp thôn, tổ dân phố trong tháng 6/2026 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026.

6. Khẩn trương hoàn thành công tác xử lý, khai thác, sử dụng các cơ sở nhà, đất dôi dư thuộc phạm vi quản lý trong Quý II năm 2026, không để hư hỏng, xuống cấp, lãng phí theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 14/5/2026 và quy định của pháp luật có liên quan. Tăng cường công tác quản lý và khai thác hiệu quả tài nguyên, đất đai, khoáng sản theo đúng các Quy hoạch ngành quốc gia được phê duyệt; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường. Quyết liệt thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và

không theo quy định (IUU) nhằm phát triển ngành thủy sản bền vững; tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa nắng nóng.

7. Khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo đúng tiến độ. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các cơ chế đặc thù và chính sách ưu đãi đột phá nhằm khơi thông nguồn lực xã hội, thu hút đầu tư vào lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổng thể 05 năm phát triển Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 - 2030. Nghiên cứu xây dựng bộ tiêu chí để đánh giá, định lượng rõ tỷ trọng đóng góp của kinh tế số và giải pháp khả thi, hiệu quả để thực hiện phấn đấu tỷ trọng kinh tế số trong GRDP năm 2026 trên 14%. Tổ chức Hội nghị do lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì để có giải pháp toàn diện nhằm khắc phục hiệu quả các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn, kiến nghị, đề xuất của các địa phương, đơn vị trong quá trình triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn tỉnh.

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, trợ giúp xã hội, ưu đãi người có công. Xây dựng hoàn thiện và ban hành Đề án sắp xếp lại các trường đại học, cao đẳng theo chủ trương của Trung ương. Tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 và công tác tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 năm học 2026 - 2027, đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn, công bằng, chất lượng. Triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người dân; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định về an toàn thực phẩm.

9. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tập trung trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện các giải pháp mạnh mẽ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường truyền thông chính sách, tạo đồng thuận xã hội; đấu tranh, kịp thời phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, thông tin xấu độc.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- VPUB: Lãnh đạo VP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TT, MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên